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ANNOTATSIYA 
VI–VIII asrlarda G’arbiy Turk xoqonligi tomonidan Chochda zarb ettirilgan  qadimgi turk 

tangalari davlatchilikning muhim belgisi hisoblanib, tangalarda aks etgan tasvirlar siyosiy 
hokimiyat, shuningdek diniy-e’tiqodiy erkinlik qaror topganligidan darak beradi. Chochda zarb 
ettirilgan G’arbiy Turk xoqonligi tangalari ikonografiyasida  Markaziy Osiyodagi ilk o‘rta asr 
davlatchilik mafkurasini o‘rganish uchun noyob birlamchi manbadir. Ular orqali xoqon 
mafkurasining siyosiy-diniy timsollari, hokimiyatni ilohiy asoslash va xalqaro maydonda nufuzni 
mustahkamlash strategiyalari aniq ko‘rinadi. 

Kalit soʻzlar: xoqon, qadimgi turk davlatchiligi, hokimiyat ramzlari, voha hukmdorliklari, 
diniy va siyosiy mafkura, tanga zarbi xususiyatlari 
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РЕЛИГИОЗНО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ СИМВОЛЫ НА МОНЕТАХ 
ЗАПАДНОТЮРКСКОГО КАГАНАТА, ЧЕКАНЕННЫХ В ЧАЧЕ 

 
АННОТАЦИЯ 

Монеты древних тюрков, чеканенные в Чаче Западнотюркским каганатом в VI–VIII 
веках, являются важным признаком государственности. Изображения, отражённые на этих 
монетах, свидетельствуют о существовании политической власти, а также о 
сформировавшейся религиозно-идеологической свободе. Иконография монет 
Западнотюркского каганата, чеканенных в Чаче, представляет собой уникальный 
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первоисточник для изучения идеологии раннесредневековой государственности в 
Центральной Азии. Через них чётко прослеживаются политико-религиозные символы 
каганской идеологии, божественное обоснование власти и стратегии укрепления авторитета 
на международной арене. 

Ключевые слова: каган, древнетюркская государственность, символы власти, 
оазисные владения, религиозно-политическая идеология, особенности монетной чеканки. 
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RELIGIOUS AND POLITICAL SYMBOLS ON THE WESTERN TURKIC 
KHAGANATE COINS MINTED IN CHACH 

 
ABSTRACT 

The ancient Turkic coins minted in Chach by the Western Turkic Khaganate during the 6th–
8th centuries serve as an important symbol of statehood. The images depicted on these coins reflect 
the establishment of political authority as well as the presence of religious and ideological freedom. 
The iconography of the Western Turkic Khaganate coins minted in Chach represents a unique 
primary source for studying the ideology of early medieval statehood in Central Asia. Through 
these coins, one can clearly observe the political and religious symbols of the khagan’s ideology, 
the divine legitimization of power, and strategies aimed at strengthening authority on the 
international stage. 

Index Terms: khagan, ancient Turkic statehood, symbols of power, oasis principalities, 
religious and political ideology, features of coin minting. 

  
Dolzarbligi: 
VI–VIII asrlarda Markaziy Osiyo siyosiy xaritasida Turk xoqonligi (Köktürk Khaganate) 

turkiy qabilalarni yagona siyosiy tuzilmaga birlashtirish orqali butun Yevroosiyo dashtlarida chuqur 
iz qoldirdi (Golden, 2011; Beckwith, 2009). Bu davr Buyuk Ipak yo‘li orqali Sharq va G‘arbni 
bog‘lagan global savdo va madaniy almashinuvning eng faol bosqichiga to‘g‘ri keldi (Frankopan, 
2015). Shunday tarixiy sharoitda xoqonlik nafaqat iqtisodiy-savdo aloqalari bilan, balki siyosiy 
mafkurasi bilan ham o‘z ta’sir doirasini kengaytirdi. Xoqon unvoni “Turk davlatchilik g‘oyasining 
markaziy timsoli” sifatida xalq ongida ilohiy hokimiyatni mujassam etib, qabilalar ittifoqini 
birlashtiruvchi siyosiy ramz bo‘lib xizmat qildi (Sinor, 1990). 

O’rxun-Enasoy bitiklarida xoqon hokimiyatining “Tangri tomonidan berilishi” g‘oyasi bir 
necha bor ta’kidlanadi (Tekin, 1983). Bu g‘oya davlat hokimiyatini nafaqat siyosiy, balki diniy asos 
bilan ham mustahkamladi. Tangrichilik e’tiqodi asosidagi ilohiy legitimatsiya xoqonlik 
mafkurasining poydevoriga aylandi (Klyashtorny & Sultanov, 2009). Shunday qilib, “xoqon” 
atamasi oddiy unvon emas, balki turkiy qabilalarni yagona siyosiy va ruhiy makonga jamlovchi 
muqaddas tushunchaga aylandi. Bu mafkura keyinchalik boshqa turkiy sulolalarning ham hokimiyat 
konsepsiyasiga ta’sir ko‘rsatdi (Baumer, 2012). 

Bu mafkura faqat yozma manbalarda emas, balki moddiy yodgorliklarda – xususan, tanga 
zarbida o‘zining yorqin aksini topdi. G‘arbiy Turk xoqonligi davrida Sog‘d yozuvidagi afsonalar 
bilan zarb qilingan tangalar davlat hokimiyatini markazlashtirishning ideologik vositasi sifatida 
muhim rol o‘ynadi (de la Vaissière, 2005). Tangalar iqtisodiy muomalaga xizmat qilish bilan birga, 
siyosiy xabar tashuvchi “manifest”ga aylandi (Morrison, 2018). Tamg’a, runik belgi, geometrik 
naqsh va diniy ramzlar xoqonlik mafkurasining asosiy g‘oyalarini – ilohiy hokimiyat, birlik va 
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suverenitetni – keng jamoatchilikka yetkazishning “metallga muhrlangan” shaklini yaratdi (Esin, 
1971). 

Metodlar va mavzuning oʻrganilganlik darajasi: 
So‘nggi o‘n yilliklarda turk-sug‘d tangalari, Choch vohasidagi numizmatik topilmalar va 

Farg‘ona vodiysi arxeologik materiallari bo‘yicha bir qator ishlar e’lon qilindi (Nemtsev, 2020; 
Klyashtorny & Livshits, 2010). Biroq xoqon unvoni tushirilgan tangalardagi ramzlar bilan O’rxun 
matnlaridagi ideologik formulalar o‘rtasidagi semantik bog‘liqlik hali to‘la tahlil qilinmagan. 
Ayniqsa, hududiy zarbxonalar bo‘yicha unvonning siyosiy funksiyasi, tamga va yozuvlarning diniy-
siyosiy timsollarini integrativ o‘rganish zaruriyati saqlanib qolmoqda. Shu sababli “xoqon” 
mafkurasi va uning tangalardagi ruhiy-siyosiy ifodasini qamrab olgan keng qamrovli tadqiqot 
bugungi kunda ham dolzarbligini yo‘qotgani yo‘q. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — Turk xoqonligi davrida xoqon unvoni tushirilgan 
tangalarda mujassamlangan diniy-siyosiy timsollarni tizimli ravishda tahlil qilishdir. Bu orqali 
Markaziy Osiyoning VI–VIII asrlardagi siyosiy va diniy tafakkurini, qabilalararo birlashuv 
jarayonini va hokimiyatni ilohiy legitimatsiyalash mexanizmlarini chuqurroq anglash ko‘zda 
tutiladi. Xususan, xoqonning Tengrichilik asosida ilohiy hokimiyatni olgani haqidagi g‘oya qanday 
qilib tanga zarbi orqali moddiy shaklga ega bo‘lgani ilmiy asosda ochib beriladi (Tekin, 1983; 
Golden, 2011). 

Bu maqsad faqat numizmatik topilmalarni o‘rganish bilan cheklanib qolmay, balki ideologik 
diskursning transmadaniy ko‘rinishlarini ham qamrab oladi. Xoqonlik tangalaridagi Sug‘d 
yozuvi, tamga va ikonografik belgilarni tahlil qilish orqali savdo-sotiq tarmoqlari, diniy e’tiqodlar 
va siyosiy hokimiyat o‘rtasidagi murakkab aloqalar ochib berilishi rejalashtiriladi (de la Vaissière, 
2005; Baumer, 2012). 

Tadqiqot natijalari: 
Tadqiqot maqsadiga erishish uchun quyidagi ilmiy vazifalar belgilangan: 
 Numizmatik materiallarni tizimlashtirish: Qozog‘iston, Qirg‘iziston va O‘zbekiston 

hududlarida topilgan Türgeš, Karluk hamda G‘arbiy Turk xoqonligi tangalarini yig‘ib, ularning 
yozuvlari, tamgalarini va ikonografik motivlarini kataloglash (Nemtsev, 2020). 

 Ideologik tahlil: Tangalar va O’rxun-Enasoy bitiklaridagi ideologik formulalar 
o‘rtasidagi semantik moslikni aniqlash, “xoqon” unvonining hokimiyatni ilohiy asoslashdagi rolini 
ilmiy asosda ko‘rsatish (Klyashtorny & Sultanov, 2009). 

 Madaniy almashinuvni ochib berish: Sug‘d yozuvi va mahalliy tamgalar o‘rtasidagi 
o‘zaro ta’sirni tahlil qilish orqali Turk xoqonligi mafkurasining transmadaniy xususiyatini ochib 
berish (Beckwith, 2009; Sinor, 1990). 

 Siyosiy-nazariy model ishlab chiqish: Tangalardagi ramzlar asosida xoqon 
mafkurasining “metalldagi ideologiya” sifatida konseptual modelini ishlab chiqish (Morrison, 2018). 

Mazkur ishning ilmiy yangiligi shundaki, u numizmatik manbalar asosida Turk xoqonligi 
mafkurasini kompleks yondashuv bilan o‘rganishga urinadi. Avvalgi tadqiqotlarda alohida 
topilmalar yoki yozma manbalar o‘rganilgan bo‘lsa, bu izlanish birinchi marta xoqon unvoni 
tushirilgan tangalardagi diniy-siyosiy timsollarni O’rxun matnlari va zamonaviy turkologik 
tadqiqotlar bilan qiyosiy tahlil qiladi. Shu tariqa, tadqiqot turkiy xalqlar tarixidagi hokimiyat 
konsepsiyasini yanada chuqurroq anglashga, numizmatik manbalar orqali ideologik merosni 
boyitishga ilmiy asos yaratadi. 

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, Turk xoqonligi davrida zarb etilgan xoqon unvoni tushirilgan 
tangalar oddiy iqtisodiy vositadan ko‘ra kengroq ahamiyat kasb etgan. Numizmatik ma’lumotlar 
ularning siyosiy hokimiyatni legitimatsiyalash, xoqonning Tangri tomonidan berilgan ilohiy 
vakolatini ko‘rsatish va turkiy qabilalar o‘rtasida birlikni mustahkamlashda “metallga muhrlangan 
mafkura” sifatidagi rolini ochib berdi (Golden, 2011; Klyashtorny & Sultanov, 2009). Tangalar 
yuzasidagi Sog‘d yozuvidagi afsonalar (legendalar), runik belgilar va geometrik tamgalar xoqon 
hokimiyatining ilohiy asosliligini, suverenitetni va siyosiy barqarorlikni xalq ongiga singdirishga 
xizmat qilgan (de la Vaissière, 2005). 
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Bu ramzlar Tangrichilik bilan yonma-yon yashagan manixeylik g‘oyalarining Turk 
xoqonligi mafkurasiga kirib kelganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, tamgalarda uchraydigan 
ayrim zoomorfik naqshlar (qush, bo‘ri va boshqa totemik tasvirlar) qabila ittifoqlarining o‘zaro 
diniy ramzlarini siyosiy hokimiyat belgisi bilan uyg‘unlashtirishga xizmat qilgan (Esin, 1971). Bu 
holat xoqonlik mafkurasining diniy bag‘rikengligi va transmadaniy o‘zaro ta’sirini yoritib beradi. 

Choch, Farg‘ona va Yettisuv hududlaridan topilgan tangalardagi ikonografik belgilar 
turlicha bo‘lsa-da, ular orasida xoqon unvoni va asosiy mafkuraviy timsollar bir-biriga o‘xshashligi 
aniqlangan (Nemtsev, 2020). Bu Turk xoqonligi ichida mafkuraviy konsepsiyaning umumturkiy 
darajada standartlashtirilganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, tanga topilmalarida Xitoy Tang sulolasi 
va Sog‘d savdogarlarining ta’siri ham kuzatildi, bu esa Buyuk Ipak yo‘li bo‘ylab xalqaro savdo-
sotiqning mafkuraviy g‘oyalar tarqalishiga ko‘maklashganini ko‘rsatadi (Beckwith, 2009; 
Frankopan, 2015). 

Mazkur tadqiqot Turk xoqonligi davrida xoqon unvoni tushirilgan tangalar nafaqat iqtisodiy 
muomala vositasi, balki davlatchilik mafkurasining moddiy tashuvchisi sifatida ham beqiyos 
ahamiyat kasb etganini ko‘rsatdi. Tangalar yuzasidagi Sog‘d yozuvidagi afsonalar, runik belgilar va 
tamgalar xoqonning Tengri tomonidan berilgan ilohiy hokimiyatini, turkiy qabilalar birligi va 
siyosiy suverenitetni mustahkamlashga qaratilgan mafkuraviy g‘oyalarni keng jamoatchilik ongiga 
singdirish vositasi bo‘lib xizmat qilgan (Golden, 2011; de la Vaissière, 2005). Numizmatik dalillar 
tangalarni “metalldagi ideologiya” sifatida talqin qilishga imkon berdi (Morrison, 2018). 

Tadqiqot natijalari xoqon unvoni tushirilgan tangalarda mujassamlangan mafkuraviy 
ramzlarning keyingi turkiy sulolalar – Qarluq, Qoraxoniylar va hatto keyinchalik O‘rta Osiyodagi 
boshqa turkiy davlatlar ideologiyasiga kuchli ta’sirini tasdiqlaydi (Klyashtorny & Sultanov, 2009; 
Nemtsev, 2020). Xoqon mafkurasining asosiy elementlari – ilohiy legitimatsiya, qabila birligi va 
siyosiy suverenitet – keyingi davrlarda ham turkiy davlatchilik konsepsiyasida asosiy ideologik 
tayanch bo‘lib qoldi. Shu jihatdan, Turk xoqonligi tangalari turkiy xalqlar tarixida mafkuraviy 
uzluksizlikni o‘rganish uchun bebaho birlamchi manba hisoblanadi. 

Xulosa: 
Ushbu ish numizmatik dalillarni yozma manbalar bilan qiyosiy tahlil qilish orqali Turk 

xoqonligi mafkurasining shakllanishi va tarqalish mexanizmlarini chuqur yoritdi. Bu natijalar 
Markaziy Osiyo tarixida mafkuraviy jarayonlarni kengroq kontekstda tushunishga, shuningdek, 
transmadaniy siyosiy ideologiyalarni o‘rganishga yangi istiqbollar ochadi (Sinor, 1990; Tekin, 
1983). Kelgusida kengaytirilgan hududiy qazishmalar va yangi numizmatik topilmalar asosida 
xoqon mafkurasining mintaqalararo ta’sirini yanada mukammalroq tadqiq etish imkoniyati mavjud. 
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